



**EMPRESA PARA LA SEGURIDAD URBANA - ESU**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL**  
**Comparativo noviembre 2020-2019**  
**(Expresado en miles de pesos)**

	2020	2019	Variación %
<b>INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>20.444.324</b>	<b>23.359.110</b>	<b>-12%</b>
<b>43 VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>20.444.324</b>	<b>23.359.110</b>	<b>-12%</b>
4390 Otros servicios	6.927.700	5.844.857	19%
4808 Ingresos diversos - Comisiones	13.897.611	18.107.346	-23%
4808 Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	-130.978	-567.547	-77%
4395 Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	-250.009	-25.546	879%
<b>COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN</b>	<b>5.178.019</b>	<b>10.815.286</b>	<b>-52%</b>
<b>63 COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS</b>	<b>5.178.019</b>	<b>10.815.286</b>	<b>-52%</b>
6390 Otros servicios	5.178.019	10.815.286	-52%
<b>UTILIDAD BRUTA EN VENTAS</b>	<b>15.266.305</b>	<b>12.543.824</b>	<b>22%</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>6.873.307</b>	<b>6.607.567</b>	<b>4%</b>
<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>5.512.660</b>	<b>5.486.680</b>	<b>0%</b>
5101 Sueldos y salarios	2.215.321	1.878.042	18%
5102 Contribuciones imputadas	9.144	15.096	-39%
5103 Contribuciones efectivas	412.368	386.396	7%
5104 Aportes sobre la nómina	33.855	28.285	20%
5107 Prestaciones sociales	795.116	716.633	11%
5108 Gastos de personal diversos	34.743	310.912	-89%
5111 Generales	1.551.551	1.443.276	8%
5120 Impuestos, contribuciones y tasas	460.563	708.042	-35%
<b>DE VENTAS</b>	<b>1.298.546</b>	<b>1.034.162</b>	<b>26%</b>
5202 Sueldos y salarios	770.913	592.758	30%
5203 Contribuciones imputadas	1.954	2.919	-33%
5204 Contribuciones efectivas	151.832	127.185	19%
5207 Aportes sobre la nómina	12.285	6.855	79%
5208 Prestaciones sociales	285.708	228.141	25%
5211 Generales	69.709	52.376	33%
5212 Gastos de personal diversos	6.145	23.928	-74%
<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>62.101</b>	<b>86.725</b>	<b>-28%</b>
5357 Deterioro de activos intangibles	0	36.938	-100%
5360 Depreciación de propiedades, planta y equipo	49.821	41.498	20%
5366 Amortización de activos intangibles	12.280	8.289	48%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) OPERACIONAL</b>	<b>8.392.998</b>	<b>5.936.258</b>	<b>41%</b>
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>832.726</b>	<b>971.332</b>	<b>-14%</b>
4802 Financieros	832.726	971.332	-14%
<b>OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>143.984</b>	<b>364.545</b>	<b>-61%</b>
4430 Subvenciones	0	4.667	-100%
4808 Ingresos diversos	129.646	341.137	-62%
4825 Impuesto a las ganancias diferido	0	1.433	-100%
4830 Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	14.338	17.308	-17%
<b>OTROS GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>1.257.556</b>	<b>1.514.023</b>	<b>-17%</b>
5368 Provisión litigios y demandas	1.043.050	788.351	32%
5802 Comisiones	2.146	1.064	102%
5804 Financieros	44.570	117.253	-62%
5822 Impuesto a las ganancias diferido	5.713	928	516%
5890 Gastos diversos	110.369	556.175	-80%
5895 Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	51.708	50.252	3%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>8.112.152</b>	<b>5.758.112</b>	<b>41%</b>
5821 Impuesto a las ganancias corriente	3.041.995	1.647.015	85%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO</b>	<b>5.070.157</b>	<b>4.111.097</b>	<b>23%</b>
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>	<b>192.025</b>	<b>-83.024</b>	<b>-331%</b>
3271 Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el Otro Resultado Integral	-981	-2.124	-54%
3280 Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	193.006	-80.900	-339%
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO</b>	<b>5.262.181</b>	<b>4.028.072</b>	<b>30,6%</b>

Original Firmado

EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL  
 CC : 71.791.687  
 Representante Legal

Original Firmado

MARELBI VERBEL PEÑA  
 CC : 50.859.411  
 Subgerente Administrativa y Financiera

Original Firmado

SANDRA MILENA BEDOYA  
 T.P. 145504-T  
 Contadora